
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXIII

Q U A RTA - F E I R A ,
8 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município..................................... 3

Gabinete da Prefeita ........................................................ 3

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 4

Governo................................................................................... 4

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 4

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde............................................................... 4

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 4

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 5

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos da Prefeita

Decreto nº 162/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 121.495,55 (cento e vinte e um mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.645,55

TOTAL DA UG 60.645,55

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
FONTE 0215 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 60.850,00

TOTAL DA UG 60.850,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 121.495,55

TOTAL DA UG 121.495,55

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de julho de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1855709

Decreto nº 163/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 22.452,00 (vinte e dois mil e
quatrocentos e cinquenta e dois reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.252,00
2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00

TOTAL DA UG 22.452,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 22.452,00

TOTAL DA UG 22.452,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1855710

Portaria nº 1319/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014, homologa-
do através da Portaria n° 1212/2014, republicada em 23/01/2015, e
Portaria 1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diário Oficial do Mu-
nicípio.

CONSIDERANDO que o item 6 do Edital estabelece que o
concurso compreenderá duas etapas eliminatórias: I - Prova Objetiva
e II - Exame Médico Admissional.

CONSIDERANDO que o item 10 do Edital informa que o
Exame Admissional terá por objetivo avaliar as condições físicas e
mentais, de acordo com as exigências das atividades inerentes ao
cargo.

CONSIDERANDO que o item 10.8 do Edital encontram-se os
casos passíveis de eliminação do candidato nesta etapa.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado final da segunda etapa
dos candidatos nos cargos que seguem:

Cargo de Auxiliar de Turma

Class Candidato - AC Resultado do Exame
Médico

431 KISSILA RANGEL DE AZEREDO
VIDAL

APTO

432 GABRIELA MOTA BARRETO ELIMINADO
433 MARIANA GERVASIO SOUZA APTO
434 DANUSIA PEREIRA FIGUEIREDO APTO
435 NILCEA DA SILVA APTO
436 IVANILCE DA SILVA AMARAL MO-

REIRA
ELIMINADO

437 JOELMA RANGEL SIMAO GON-
CALVES

APTO

438 MONICA CRISTINA RIBEIRO GO-
MES

APTO

Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal

Class Candidato - AC Resultado do Exame Mé-
dico

79 SUZANA FREITAS GARCEZ ELIMINADO
80 FERNANDA SALES MOCO APTO
81 ALINE OLIVEIRA DA SILVA LO-

PES
APTO

82 ABILA PEREIRA COLOMBO FER-
REIRA

ELIMINADO

83 VALERIA DA SILVA MONTEIRO APTO
84 JANAINA PERREIRA DE PINHO APTO
85 LEILA CRISTINA DOS SANTOS APTO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de junho
de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

(Republicado por ter saído com Incorreção)

Portaria N°1422/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Neilça Ribeiro Rangel, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Anleifer Leite Fernandes, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1423/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Elisangela Brasil da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE. Sebastião Tavares Campista, Classifica-
ção “C”, Símbolo DAS 09, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1424/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Marlene Maria da Silva Manhães, para

exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. APIC, Classificação “E”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1425/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Valeria Barreto S. Mothé, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Ataíde Dias, Classificação “C”, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1426/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Lúcia Ricardo Carvalho, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Augusto Machado Viana, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data da pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1427/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Jeanini Crespo Gomes de Abreu, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Augusto Machado Viana,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1428/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Maria das Graças da Silva Cruz, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Campo Novo, Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1429/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Priscila Pacheco Linhares de Oliveira Ri-
beiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE. Dom Antônio de
Castro Mayer, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1430/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Aparecida de Carvalho Melo, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE. Dom Antônio de Castro
Mayer, Classificação “B”, Símbolo FG-04, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1431/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Mariluza Ribeiro Rodrigueiro, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Olímpio Honório de Almeida,
Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1432/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ana Gisela Vierling Vaz, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Pequeno Frederico, Classificação
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1433/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Lidiane Andrade Mothé, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Vice-Diretora da EM. Pequeno Frederico, Classifica-
ção “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1434/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Lara Rafaela da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Ponta da Palha, Classificação “E”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1855703

Portaria N°1435/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Martinha Lopes de Castro, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Carlos Jardim da Cruz , Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1436/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Wallace da Silva Veiga, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. CESMTIAC , Classificação “B”, Símbolo
DAS-06, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1437/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Cláudia Márcia Maciel Cabral, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. CIEP. Brizolão Municipalizado
Arnaldo Rosa Viana , Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigên-
cia a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1438/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, Designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Carla Regina Nicodemos da Silva , pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. CIEP Brizolão Municipa-
lizado Arnaldo Rosa Viana , Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com
vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1439/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Christiane Maria Riscado Manhães , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. CIEP Brizolão Municipalizado
Francisco Portela , Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência
a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1440/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, Designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Janaina Manhães Pessanha Gomes ,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. CIEP Brizolão Mu-
nicipalizado Francisco Portela , Classificação C”, Símbolo DAS-09,
com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1441/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Vitória Gonçalves de Araújo , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Cláudia Almeida Pinto de Oli-
veira , Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1442/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cláudia Maria doa Santos S. Barreto ,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Cláudia Almeida
Pinto de Oliveira , Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1443/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Sueli Siqueira , para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da EM. Custódio Generoso Vieira, Classificação “B”, Símbolo
DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1444/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, Designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, José Geraldo Neves Soares, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Vice- Diretor da EM. Custódio Generoso Vieira, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1445/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Glauce Maria Santos Gama , para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Donana, Classificação “C”, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1446/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Maria Rodrigues da Silva Gama ,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice- Diretor da EM. Donana, Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1447/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Beatriz dos Santos Melo Baptista,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Dr. Alcindor de Moraes
Bessa, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1448/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº
8344/13,8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Carla da Silva
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Dr. Alcindor
de Moraes Bessa, Classificação “C”, Símbolo DAS 09, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1449/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Guilherme Alves Monteiro, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretor da EM. Farol de São Thomé, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1450/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº
8344/13,8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Gerusa Barreto
de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Farol
de São Thomé, Classificação “B”, Símbolo DAS 08, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1451/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Elídia da Silva Almeida, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretor da EM. João Goulart, Classificação “D”, Símbolo
DAS-08, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1452/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Tânia Silva Sá Viana , para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretor da EM. Lions II, Classificação “C”, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar da data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1453/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Silvana Cordeiro da Rocha Rangel,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Lions II, Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS 09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1454/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Gorette de Almeida Tavares La-
cerda , para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM. Lulo Ferreira de
Araújo, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da
data de publicação..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1455/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº
8344/13,8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Roberto dos
Santos Loyola, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Lulo
Ferreira de Araújo, Classificação “B”, Símbolo DAS 08, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1456/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Vânia Bayeh Barreto, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM. José do Patrocínio, Classifi-
cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1855707

Portaria N°722/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados para

comporem o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, com ba-
se na Lei Federal nº 11494/07 e Leis Municipais nº 7947/07 e
7957/07, com efeito a contar de 09/04/2015. Devido a tal ato fica re-
vogada a Portaria n° 792/2014.

Presidente: Lucimara Alves de Souza dos Santos
Vice-presidente: Joana de Freitas Tavares Campista
Secretária Executiva: Margaret Almeida Bissonho Soares
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO:
Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular: Christopher Chagas Dias Costa
Suplente: Adelaide da Silva Moraes
REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PUBLICA:
Titular: Lucimara Alves de Souza dos Santos
Suplente: Verônica Machado Gomes
REPRESETANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇAO:
Titular: Joana de Freitas Tavares Campista
Suplente: Ana Paula Lima Domingues Martins
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁ-

SICAS PÚBLICAS:
Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS

BÁSICAS PUBLICAS:
Titular: Diego Pereira Borges
Suplente: Renata Farias de Alencar Chagas
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS

BÁSICAS PUBLICAS:
Titular: Manoel Francisco Toledo Junior
Suplente: Thamires Tinoco dos Santos Vieira
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS -ADMI-

NISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
Titular: Guilherme Manhães da Silva
Suplente: André Luís Pessanha Quitete
REPREZENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCA-

ÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Érika Alves da Silva
Suplente: Julio César dos Santos Naya
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCA-

ÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Sabrina Pinto de Souza
Suplente: Wellington Martins de Souza
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: Davi Gomes de Araújo
Suplente: Edilson Manhaes Ramos Chuartz
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 02 de junho de 2015.
Rosinha Garotinho

- Prefeita-
(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1326/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15

e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Regina Cristina Pessanha da Silva
Terra, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Orla I, Classifica-
ção “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01 de junho de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1855643

Procuradoria Geral do Município

Ato decisório

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Prefeita deste Município, através do Decreto nº
374/13;

Considerando a manifestação técnica da Fundação Cultural
Jornalista Oswaldo Lima nos autos do processo administrativo nº
2014.115.008958-3-PA, na qual atesta a conformidade da situação e
do Estatuto Social da associação civil CLELIA SERRANO DANÇA E
ARTE - CESDA, CNPJ nº 14.509.950/0001-50, com as exigências
constantes na Lei Municipal nº 8.405/13 e com o Decreto nº 276/13,
além da comprovação destas através da documentação pertinente.

RESOLVE, atendido todos os requisitos indispensáveis con-
forme legislação vigente, deferir o pedido de qualificação como Orga-
nização Social no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da
associação civil CLELIA SERRANO DANÇA E ARTE - CESDA. Pu-
blique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de maio de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador-Geral do Município-

Id: 1855659

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 46/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

ELOGIAR os servidores abaixo relacionados pelo brilhante trabalho
desempenhado durante manifestação ocorrida no dia 22/05/15, sob a
coordenação do Comandante Geral da GCM, atuando estes servido-
res na manutenção da ordem pública e proteção ao Executivo Mu-
nicipal. A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro
funcionários responsáveis e comprometidos, enaltecendo assim o no-
me da Instituição. É com prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

CARLOS ALBERTO DE BARROS SILVA 13069
CÉSAR MANHÃES PESSANHA GOMES 14018
LUIS FERNANDO RANGEL ALVES 18515
GABRIEL DE SOUZA PEREIRA 18492
ELSON FERREIRA DA SILVA 13998
ELIELSON DA SILVA FIDÉLIS 18519
THIAGO DOS SANTOS RAUL 18682
LUCIANA DA PENHA SARDINHA DE OLIVEIRA 18781

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015

Portaria nº. 47/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal CLÉCIO ANDRADE DE SOUZA,
matrícula 14777, como Administrador das Dependências e Instalações
da Sede da GCM. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.
Wellington de Souza Levino

Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 48/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:
Designar o Guarda Civil Municipal THENNYSON COELHO SEIXAS,
matrícula 13118, como Coordenador Responsável pelo Grupamento de
Ações Especiais - GAE desta GCM, revogando qualquer disposição
em contrário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 49/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal MARIO VITOR DE SOUZA RO-
DRIGUES, matrícula 13081, como Subcoordenador Responsável pelo
Grupamento de Ações Especiais - GAE desta GCM, revogando qual-
quer disposição em contrário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 50/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal RALPH LEANDRO MATOS XA-
VIER, matrícula 14739, como Coordenador Responsável pelo Efetivo
da Região Sul desta GCM, revogando qualquer disposição em con-
trário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 51/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES DA SILVA, matrí-
cula 13921, como Subcoordenador Responsável pelo Efetivo da Re-
gião Sul desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário.
Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 52/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal ALESSANDRO RIBEIRO, matrícu-
la 13087, como Coordenador Responsável pelo Efetivo da Baixada
desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário. Com efeito
retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 53/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal ALUIZIO VICENTE DE SOUZA,
matrícula 13124, como Subcoordenador Responsável pelo Efetivo da
Baixada desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário.
Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 54/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal CÉLIO GOMES CRESPO, matrí-
cula 13057, como Coordenador Responsável pelo Efetivo da Região
Norte desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário. Com
efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 55/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal JORGE WILSON GOMES DE
AZEVEDO, matrícula 13140, como Subcoordenador Responsável pelo
Efetivo da Região Norte desta GCM, revogando qualquer disposição
em contrário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 56/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal WILLIAM CARVALHO PACHECO
BOLCKAU, matrícula 13547, como Coordenador Responsável pelo
Setor de Trânsito desta GCM, revogando qualquer disposição em con-
trário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 57/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal MARCOS VENÍCIO AZEVEDO DE
CARVALHO, matrícula 13575, como Subcoordenador Responsável pe-
lo Setor de Trânsito desta GCM, revogando qualquer disposição em
contrário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 58/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal RODRIGO RANGEL PINTO, ma-
trícula 13051, como Coordenador Responsável pelas Atividades na
Academia desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário.
Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 59/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal CARLOS CÉSAR SOARES DE
AZEVEDO, matrícula 14778, como Subcoordenador Responsável pe-
las Atividades na Academia desta GCM, revogando qualquer dispo-
sição em contrário. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 60/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal MOVAN ALVES MANHÃES, ma-
trícula 13607, como Coordenador Responsável pelo Efetivo da Central
de Monitoramento e como Coordenador Responsável pela Sala de
Operações desta GCM, revogando qualquer disposição em contrário.
Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 61/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Decreto Municipal 258/2001, Capítulo II, art. 2º,
inciso I, alínea “d”, resolve:

Designar o Guarda Civil Municipal ISAAC ALVES DE ALMEIDA, ma-
trícula 13100, como Responsável Substituto pelo Setor de Assuntos
Internos desta GCM. Com efeito retroativo a 01/07/15.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Id: 1855658

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n ° 005/2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-

bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Marco Antônio Ribeiro da Silva, matricula

13713, para atuar como Fiscal do contrato 02/2015, celebrado entre o
Município de Campos dos Goytacazes e a empresa PRIME Adminis-
tração e Serviço LTDA, em substituição ao Fiscal Romério Ribeiro
Martins, alterando a Portaria 058/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos adminis-
trativos retroativos a 10/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de JUNHO de 2015.

Fábio Domingues Izaias
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos-

Id: 1855613

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
18800/13 Aurenes Lobo Rangel - Sec. Fazenda
21837/13 Fidelina de Souza Santos - Sec. Fazenda
28128/15 Antonio Almeida Teles - Sec. Fazenda
00270/14 Maria Antônia Barroso do Nascimento Sá
04282/14 Eraldo Jorge Fiuza
04935/14 Claudia Cristina Neves Pinto de Souza
05773/14 Nilda de Souza Caldas
05841/14 Tereza Carolina Costa Corrêa
06065/14 Maria de Lourdes Santos Ribeiro
06293/14 Genilson Simão Bastos
06366/14 Fábio de Azevedo Almeida
06492/14 Edna de Oliveira Rangel Munes
07778/14 Alcenir Arueira
07957/14 Silvana de Souza Peixoto
08033/14 Geilson Monteiro da Silva
08157/14 Wellington Machado Cipriano
08243/14 Ana Fátima Barreto Parente
08423/14 Elinete Rangel da Silva Mendonça
08457/14 Tereza da Conceição dos Santos
08565/14 Marta Verônica de Souza Ribeiro do Rosário
08767/14 Cláudia Márcia dos Reis Silva
24877/14 Angélica Madelon Oliveira Mesquita - Sec. Fazenda
00039/15 Érika Caetano Pinheiro
00051/15 Deyvid Barreto Rangel
00158/15 Marisa Lopes Freixo Dias
00405/15 Maria Izabel Sales Barreto
00409/15 Aurinete das Chagas Ribeiro Baptista
00619/15 Dulce Viana Rodrigues
00731/15 Rita de Cássia Lima C. de Souza
00778/15 Luciene Ribeiro Neves
01522/15 Maria de Fátima de Araujo Freire
01870/15 Jonezildo Azevedo de Carvalho
01876/15 Maria de Fátima Carvalho Abreu Soares
02097/15 Cássia Verônica Mothé Lemos
02102/15 Rodolfo Jabor de Oliveira
02332/15 Celma Maria da Silva Nogueira Azevedo
02335/15 Analia Batista de Souza
02482/15 Ana Álvara Alves Azevedo Klem de Mattos
02586/15 Maria Heloisa Teixeira Beshara

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13725/12 Luciano França dos Santos
01064/13 Marcelo do Nascimento Verneque

10371/13 Rogerio Quintanilha da Penha Pereira Pinto - Sec. Fazenda
27240/13 Lizete de Souza Muno - Sec. Fazenda
04145/14 Flávia Cordeiro Cardoso
07354/14 Orival Manhães Pinto - Sec. Fazenda
15755/14 Joilson Ribeiro Alves - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 07/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1855318

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

JULGAMENTOS REF.: JUNHO 2015.

IMTT - Instituto Municipal de trânsito e Transportes.

RECURSOS DEFERIDOS
PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO

191/15 H29298035 423/15 H29294684
457/15 H29297814 489/15 H29296425
511/15 H29301794 556/15 H29282934
587/15 H29302733 593/15 H29237479
601/15 H29303603 635/15 H29303322
662/15 H29280293 507/15 H29233058

RECURSOS INDEFERIDOS
PROCESSO Nº AUTO PROCESSO Nº AUTO

1142/14 H29280963 0033/15 H29295570
0133/15 H29295957 0162/15 H29296838
0163/15 H29273495 0179/15 H29296414
0245/15 H29243489 0273/15 H29290101
0274/15 H29290102 0290/15 H29300944
0348/15 H29303012 0350/15 H29302556
0416/14 H29293753 0424/15 H29296795
0431/15 H29281562 0432/15 H29289960
0466/15 H29294261 0490/15 H29293683
0527/15 H29301945 0558/15 H29236155
0606/15 H29293594 0621/15 H29287631
0656/15 H29296637 470/15 H29301875

Campos dos Goytacazes,02/07/2015.

Bianca Nogueira G. I. de Andrade.
Presidente da JARI.

Id: 1855680

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2015.099.000046-0-PR
Assunto: Recurso - Pregão nº 008/2015

Considerando o Parecer nº 179.002/2015 da Procuradoria Geral do
Município, decido pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO interposto
pela empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI (CNPJ n°
05.731.550/0001-02), através do processo nº 2015.115.003117-4-PA,
cujo objeto do processo é o registro de preços para futura e even-
tual contratação de empresa para fornecimento de insumos para
realização de automação de gasometria com cessão de equipa-
mentos e prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, e teste de látex meningite para atender a Fundação Mu-
nicipal de Saúde.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1855684

Portaria F.M.S. Nº. 103/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Muni-
cipal, o fisioterapeuta, lotado na Fundação Municipal de Saúde, ma-
trícula 100.717, Rodrigo Pinto Monteiro, com efeito a contar de
10/06/2015.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 DE JULHO DE
2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente / FMS

Portaria F.M.S. Nº. 104/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Muni-
cipal, o motorista, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula
100.128, Wilian Rosa Froes, com efeito a contar de 27/05/2015.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 DE JULHO DE
2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente / FMS

Id: 1855633

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 016/2015, Processo nº. 2015.099.000069-7-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de ampolas para aparelho de Raio-X, visando
atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, à li-
citante EBERSON S. GONÇALVES-ME, inscrita no CNPJ nº
35.772.961/0001-07, vencedora do pregão em tela.

PUBLIQUE-SE

Em 01 de julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1855685

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA. 17/2015

Data 06 de julho de 2015.

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando que os Permissionários abaixo relaciona-
dos, descumpriram cláusulas contratuais, RESOLVE, REVOGAR as
Permissões de Uso. Mas que, porém, concede o prazo de 72 horas,
para que os mesmos, compareçam na sede da CODEMCA, sito a Av.
Nilo Pessanha, 614/822, Shopping Estrada, a fim de apresentar de-



5Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

fesa por escrito, não o fazendo, torna-se REVOGADA a Permissão,
estando o Quiosque sob Intervenção da CODEMCA.

Praça do Amarelinho, Av. José Carlos Pereira Pinto, s/n, Parque
presidente Vargas.

Quiosque Permissionário.
01 Elias Ferreira da Silva
02 Paulo César Magalhães
03 Marcos Victor Mota Macedo
05 Sueli de Almeida Celestino Cruz
09 Silvana da Silva Frank
10 Iracilva Barreto da Silva

Praça do BNH, Penha:

Quiosque Permissionário
03 Rosângela Braz Gonçalves
04 Marcelo Fonseca Teixeira

Wainer Teixeira de Castro
Presidente.

Id: 1855312

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 005/2015, proces-
so licitatório nº 2015.021.000061-2-PR, e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
o registro de preços para futura e eventual aquisição de colchões
para atender a Secretaria Municipal da Família e Assistência So-
cial, pelo período de 12(doze) meses, à empresa CRISTA CONFEC-
ÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução do CMAS n°. 13/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n°. 6.080 de 12 de fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273 de 05 de Dezembro 2011, conforme apro-
vado na Assembléia Extraordinária realizada no dia 26 de junho de
2015,

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pelo Grupo Es-
pírita São Francisco de Assis solicitando a prorrogação de 90 (noven-
ta) dias para reordenamento do serviço;

CONSIDERANDO que os serviços prestados pela instituição
são de qualidade e vem atendendo com dignidade a população alvo.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o prazo de 90 (noventa) dias para o reor-
denamento do serviço de atendimento aos beneficiários do acolhimen-
to.

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1855616

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-

bana de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais faz a seguinte convocação: após esgotadas
todas as tentativas e restando a impossibilidade de encontrar pelos
meios ordinários a empresa VITORIAMIX COMÉRCIO e EMPREEN-
DIMENTOS LTDA para efetivar a notificação sobre o abandono da
obra objeto do contrato administrativo n.º 061/2012 no processo lici-
tatório n.º 2011.034.000256-4-PR na modalidade Tomada de Preços
n.º 013/11; por orientação da Procuradoria Geral do Município em co-
ta nos próprios autos do referido processo; vem convocar o repre-
sentante legal da empresa em destaque para que tome ciência e ofe-
reça defesa no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias a contar da
data da publicação do presente edital, sobre o termo de rescisão
contratual unilateral já publicado na página 21 do Diário Oficial deste
Município no dia 06 de abril de 2015, segunda-feira; sendo certo que
o não atendimento, ou justificativa insuficiente, ao se esgotar o prazo
acima referido, prontamente serão aplicadas as sanções previstas nas
cláusulas do termo conforme aquela publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2015.
EDILSON PEIXOTO GOMES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Id: 1855458

nº. 07.005.910/0001-06 vencedora do registro do único item do pregão
em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de junho de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

= Presidente do FMAS =

Id: 1855683

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
016/2015, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA/MODELO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 Ampolas para aparelhos de Raio-X - Modelo 20/40, enla-

tada 125KV
10 unid. XANGAI/XD - 20.40/125 R$ 8.150,00 EBERSON S. GONÇALVES-ME (CNPJ nº

35.772.961/0001-07)

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1855686

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0159/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 056/2014.
PROCESSO: 2014.099.000237-8-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue
total nos doadores, com cessão de equipamentos para atender ao He-
mocentro Regional de Campos dos Goytacazes, que integra a estru-
tura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 67.176,00 (Sessenta e sete mil cento e setenta e
seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0160/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 170.400,00 (Cento e setenta mil e quatrocentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0161/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.496.040,00 (Dois milhões quatrocentos e noven-
ta e seis mil e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0162/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 525.230,30 (Quinhentos e vinte e cinco mil du-
zentos e trinta reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0163/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.694.067,00 (Dois milhões seiscentos e noventa
e quatro mil e sessenta e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0164/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA LTDA
EPP.
VALOR TOTAL: R$ 1.384.726,00 (Hum milhão trezentos e oitenta e
quatro mil setecentos e vinte e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0165/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.
PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
VALOR TOTAL: R$ 4.109.758,50 (Quatro milhões cento e nove mil se-
tecentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0166/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2014.

PROCESSO: 2014.099.000149-3-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares, UBS, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
CONTRATADA: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A.
VALOR TOTAL: R$ 646.800,00 (Seiscentos e quarenta e seis mil e
oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0167/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 006/2014.
PROCESSO: 2014.099.000093-P-PR.
OBJETO: Fornecimento de cartões de gel centrifugação, anti-soros e
suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipa-
mentos para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 5.554,10 (cinco mil e quinhentos e cinqüenta e
quatro reais e dez centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0168/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 006/2014.
PROCESSO: 2014.099.000093-P-PR.
OBJETO: Fornecimento de cartões de gel centrifugação, anti-soros e
suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equipa-
mentos para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 224.725,20 (Duzentos e vinte e quatro mil e se-
tecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0171/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 053/2014.
PROCESSO: 2014.099.000239-2-PR.
OBJETO: Aquisição de Peças e Acessórios de Reposição para Im-
pressoras visando atender todas as Unidades Hospitalares e pré-hos-
pitalares atendidas pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C B BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPELARIA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.229,00 (Hum mil duzentos e vinte e nove
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0176/2015
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 012/2014.
PROCESSO: 2014.099.000129-9-PR.
OBJETO: Aquisição de nutrição parenteral para o Hospital Ferreira
Machado e Hospital Geral de Guarus.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO
PARENTERAL E ENTERAL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 251.660,00 (Duzentos e cinqüenta e um mil seis-
centos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0178/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 041/2014.
PROCESSO: 2014.099.000222-4-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar curso
de Suporte Avançado de Vida em Cardiologia (ACLS), Suporte Avan-
çado de Vida em Pediatria (PALS) e Suporte Avançado de Vida no
Trauma (ATLS), proporcionando a qualificação e atualização dos mé-
dicos da rede de urgência e emergência da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: CENTRO MÉDICO DE EMERGENCIA DE PORTO
ALEGRE S/S LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 146.100,00 (Cento e quarenta e seis mil e cem
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0179/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000080-6-PR.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, com a devida
instalação, para atender as unidades hospitalares que integram a es-
trutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMEN-
TOS PARA ESCRITÓRIO.
VALOR TOTAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSE-
LHO DE MEIO AMBIENTE E SANEMANENTO

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Sa-
neamento, no uso de suas atribuições legais com base na Lei nº
8.604 /2014, e nas Portarias nº 25/2015 e nº735/2015, convoca os
membros do CONSELHO DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO ,
para reunião plenária a realizar-se no dia 09 de julho de 2015, das
16h às 18h horas e 30m,a realizar-se no Auditório do Museu Histórico
de Campos dos Goytacazes, localizado na Praça do Santíssimo Sal-
vador, nº40, Centro, com a seguinte pauta:

1.DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO
DO COMAMSA

2.ASSUNTOS GERAIS

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2015

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento

Id: 1855625

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0180/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000080-6-PR.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, com a devida
instalação, para atender as unidades hospitalares que integram a es-
trutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FAG COMÉRCIO SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS
MÓVEIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 26.670,00 (Vinte e seis mil seiscentos e setenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0181/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 020/2015.
PROCESSO: 2015.099.000080-6-PR.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, com a devida
instalação, para atender as unidades hospitalares que integram a es-
trutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA M.E.
VALOR TOTAL: R$ 5.320,00 (Cinco mil trezentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0188/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 054/2014.
PROCESSO: 2014.099.000234-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (lancetas, bandagens an-
ti-sépticas, microcuvetas, etiquetas, etc), com cessão de equipamen-
tos, para atender ao Hemocentro Regional de Campos dos Goytaca-
zes, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.680,00 (Um mil seiscentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0189/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 054/2014.
PROCESSO: 2014.099.000234-6-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (lancetas, bandagens an-
ti-sépticas, microcuvetas, etiquetas, etc), com cessão de equipamen-
tos, para atender ao Hemocentro Regional de Campos dos Goytaca-
zes, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 35.768,20 (Trinta e cinco mil setecentos sessenta
e oito reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Junho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1855466

Id: 1855315

Secretaria Municipal de Fazenda



7Ano VII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0070/2015
Empresa Contratada: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE NEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91
Objeto: Aquisição de dieta enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender ás necessidades da Secretarias Municipais de Saúde e
da Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 999.618,00 ( Novecentos e noventa mil e seiscentos e de-
zoito reais).
Data da Assinatura: 18/06/2015.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Secretário Municipal de Saúde Id: 1855468

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0223/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0039/2015,
que nomeou Leonardo Gomes dos Santos, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Verea-
dor, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 1º de julho de 2015.
Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2015, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytaca-

zes.
EDSON BATISTA

- Presidente - Id: 1855614

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 017/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 017/2015, processo nº 169/2015 cujo
objeto é a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURO DE DOCUMENTOS ANTI-
GOS INCLUINDO ENCADERNAÇÃO PARA ATENDER A CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, e em consequên-
cia, HOMOLOGO a presente licitação a licitante vencedora, a saber:
M. J.C. DA HORA inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 09425874/0001-65,
com o valor global de R$ 66.900,00 (sessenta e seis mil novecentos
reais).

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2015, 338º da Vila de São
Salvador de Campos e 180º da Cidade dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1855696


